En Apuleyo encontramos los siguientes casos: M 2,4,9 canes utrimquesecus deae latera muniunt, qui canes et ipsi lapis erant; 11,5,21 diem, qui dies ex ista nocte nascetur,...; 2,31,5 Sollemnis ...dies..., quo die...; A 24,25 colonia..., in qua colonia...; F 16,161 in illa curia..., in qua curia; S 22,9 in,...cultum, qui cultus...; 11,20...terrena soliditas..., qua soliditate...; 1,8 diis immortalibus..., quos quidem deos....

A veces, en lugar de repetirse el antecedente, aparece junto al relativo una palabra análoga o un apelativo: F 2,19 totum istud spatium. ultra quod cacumen; S (20,5) At enim Socrates non uocem sibi sed "uocem quampiam" dixit oblatam, quo additamento profecto intellegas non usita-

tam uocem nec humanam significari. 12,8 ...ad omnes cogitationum aestus fluctuare, quae omnes turbelae tempestatesque procul a deorum caelestium tranquillitate exulant. M 1,5,11 Comperto itaque Hypatae, quae ciuitas cunctae Thessaliae antepollet,...; 10,3,3 ... ad se uocari praecipit filium -quod nomen in eo... libenter eraderet.

b) El antecedente se incluye en la oración relativa concertando con el pronombre qui:

M 1,4,17 ... et quod ingressui primum fuerit stabulum, prandio participabo; 121,3 ego uero quod primum ingressui stabulum conspicatus sum, accessi...; 2,23,13... ut, quod infaustis uolatibus familiae minantur exitium, suis luant cruciatibus; 1,4,8 ...uenatoriam lanceam, qua parte minatur exitium, in ima uiscera condidisse; 1,18,3 et ego...arbitrabar iugulum comitis, qua parte gladium delapsum uideram,...; 2,10,2 sed pronus in eam, qua fine summum cacumen capillus ascendit mellitissimum illud sauium impressi; 5,20,6 ... tori qua parte cubare consuesti... 11,4,11 ...cuius ansulae, qua parte conspicua est, insurgebat aspis...; 11,20,18 et ec(c)e superueniunt Hypat[ri]a quos ibi relinqueram famulos. 8,7,2 Sed Thrasyllus nimium nimius clamare, plangere et quas in primo maerore lacrimas non habebant, iam scilicet crescente gaudio reddere...; S 8,29 Enim semper illis uictus omnis in terra ibidem pabulum, ibidem cubile, tantum quod aëra proximum terrae uolitando transuerberant.

Esta construcción aparece en latín desde la época arcaica: así, en PLAUT., Men. 707 hominem accipiam quibus dictis meret. CAES., Gall. 4,21,4 quam...effecerat classem iubet conuenire; VERG., Aen. 9,269 uidisti, quo Turnus equo, quibus ibat in armis. LIV., 1,1,3 in quem primo egressi sunt locum Troia uocatur; CATO, Orat. 185 ... ut quo tempore uelit, bellum possit inferre; CIC., Cluent. 162 mulierem cum emisset..., quo tempore eam primum libera esse audiuit, sine iudicio reddidit.